[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУЗНЕЧНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Приозерского муниципального района
Ленинградской области

пятого созыва

                                                                РЕШЕНИЕ

	« 19 » февраля 2026 года № 61 .

О внесении изменений в решение Совета депутатов Кузнечнинского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области № 41 от 24.07.2025 года «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле на территории Кузнечнинского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области»
В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2025 г. N 567-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации, Уставом Кузнечнинского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов Кузнечнинского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области   РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории Кузнечнинского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, утвержденное решением Совета депутатов Кузнечнинского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области № 41 от 24.07.2025 года (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 5 Раздела 2 Положения дополнить предложением следующего содержания:

«Объект контроля считается отнесенным к одной из категорий риска после внесения сведений в единый реестр видов контроля.»

1.2. Пункт 7. Раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«7. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения
о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия контрольный орган разрабатывает перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по муниципальному контролю установлен приложением 2 к настоящему Положению.».

1.3. Пункт 5.2. Раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«Контролируемое лицо в течение десяти рабочих дней со дня получения предостережения вправе подать в контрольный орган возражение в отношении предостережения (далее – возражение), в том числе посредством единого портала государственных и муниципальных услуг.».
1.4. Абзац 2 пункта 6 Раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

 «Консультирование контролируемых лиц осуществляется инспекторами по телефону, посредством видео-конференц-связи, использования мобильного приложения "Инспектор", на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия и не должно превышать 20 минут. Время разговора по телефону не должно превышать 15 минут.

 1.5. Пункт 7.1. раздела 4 Положения изложить в следующей редакции: Положения изложить в следующей редакции:

«7.1. Если имеющихся в распоряжении контрольного органа сведений и документов недостаточно, то в ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:

1) получение письменных объяснений;

2) истребование документов;
Документы могут представляться контролируемыми лицами с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, или мобильного приложения "Инспектор".

1.6. Пункт 15 Раздела 4 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Решения о проведении профилактического визита, об объявлении предостережения, о проведении контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, акты (в том числе акты о невозможности проведения) контрольного мероприятия, профилактического мероприятия, предписания об устранении выявленных нарушений оформляются посредством внесения сведений о них в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий и их подписания. Для оформления указанных решений, актов и предписаний отдельное формирование документа не требуется.»
1.7. Дополнить Раздел 4 Положения пунктом 20.4. дополнить абзацем следующего содержания:

«Выездное обследование, с использованием беспилотных аппаратов (систем) контрольным органом не проводится.».

2. Опубликовать данное решение на официальном сайте Кузнечнинского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области www.kuznechnoe.lenobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в законную силу после его официального опубликования.

Глава Кузнечнинского городского поселения                                     Лисина О.А.